CONCLUSIONES 

Tul vez el rasgo más característico del notariado valenciano durante el largo reinado de Jaime 
I sea la facilidad con que se extendió por los lugares repoblados por cristianos en el antiguo reino 
de Valencia. Ahora bien, esto no ha de extrañar en absoluto, porque no se estaba inventando nada 
nuevo, sino adaptando a un nuevo estado recién incorporado al mundo cristiano una tradición que 
funcionaba desde hacia siglos, por lo que únicamente hubo que introducir en Valencia los usos que 
por aquel tiempo se estaban practicando en los restantes estados de la Corona de Aragón. 

El tiempo habría de encargarse de que los notarios valencianos se desarrollasen por sí mismos 
y continuasen obteniendo una legislación propia, que les confería una serie de características particu
lares, reunida en su «libro de fueros y privilegios», actualmente conservado, pero que forma parte 
de otra historia. 

APENDICE DOCUMENTAL 

Documento n. 0 1 

1239, noviembre 22. Lérida 

Jaime I establece el cuerpo de notarios de Valencia 

Archivo Corona Aragón. Barcelona. Códice 9 de la Casa Real. Folio 2 r - v. Copia de comienzos del siglo XIV. 

Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie, comes Barchinone et Urgelli, 
et dominus Montispesulani, per nos et nostros statuimus et ordinamus et concedimus vobis, universis et singulis notariis civita
tis Valencie et universitati vestre seu omnibus vestris, presentibus et futuris, quod in tota terra, regno et districtu, iurisdictione 
et pertinentiis Valencie, possitis cartas publicas facere et testamenta, et omnia acta publica scribere, reficere et recipere. Et ipsis 
testamentis, cartis et actis a vobis ibi receptis, publicam prestamus auctoritatem; itaque pro veris publicis et autenticis semper 
habeantur in eadem civitate et toto regno ipsius, et etiam ubique, et quod ex eis plenissima probacio fiat in iudiciis et extra, 
et eis credatur tanquam pro veris publicis instrumentis, non obstante aliqua consuetudine, iure vel statuto. 

47. Tul vez el notario que lleva a su máximo extremo la adaptación del nombre de Cristo sea Bernardo Narbonés . , 
un ~otario documentado :ntre 1386 "! 1407, que al parecer actuó algún tiempo como notario de la Orden de Montesa y que 
sustituye la cruz de todo signo notarial por las palabras JHS. Este signo está reproducido en el artículo de ÜARCfA ED0 Vi
cente; «Notarios de San Mateo de los siglos XIV y XV (aproximación a su estudio)», en Boletín del Centro de Estudio; del 
Maestrazgo. Abril-junio 1989., página 15. 
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Datum Ilerde X kalendas decembris anno Domini M.º CC.º XXXIX.º. 
~ig+ num Jacobi Dei gratia regís Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis

pesularu. 
Testes sunt, Petrus de Montechateno, Arnaldus Fort, Raimundi Berengarii d.Ager, Raimundus de Montechateno Sanc-

cius Lupi de Albero. ' 
Sig + num Guillelmi scribe, qui de mandato domini Regis hec scribi fecit loco die et anno prefixis. 

Documento n. 0 2 

1261, junio 9. Lérida 

Jaime I concede licencia al abad del monasterio de Benifasá para que pueda elegir como notario propio a uno cualquiera 
de los monjes del Monasterio 

Archivo Histórico Nacional. Madrid. Clero. Benifasá. Pergaminos reales del monasterio. Documento original. Hay co
pia del siglo XVI en el Códice l.126B, folio 8 v - 9 r. 

Noverint universi, quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli 
et dominus Montispesulani; per nos et nostros damus et concedimus vobis fratri Guillermo abbati et conventui monasterii de 
Benifa9ano et successoribus vestris, ac statuimus imperpetuum, quod habeatis semper de cetero aliquem monachum et fratrem 
vestri monasterii, illum videlicet quem vos ad hoc scietis et videbitis idoneum et sufficientem, qui faciat et scribat sua propria 
manu omnia instrumenta cuiuscumque contractus fuerint, que pertineant ad monasterium antedictum vel fuerint necessaria, 
atque testamenta illorum hominum qui in dicto monasterio vel grangiis sive domibus vestris, infirmitate seu aliter fuerint deten
ti. !taque omnia instrumenta sive testamento per manum dicti monachi vel fratris vestri facta seu scripta habeant in omnibus 
et per omnia perpetuam finnitatem, sic quod in toto vel in parte non possint aliquo tempore revocari aliqua ratione vel causa. 
Imo habeant plenam auctoritatem ac si per publicum notarium essent facta. Salvo tamen quod aliqui milites seu alii homines 
qui honores habent seu hereditates in regno Valencie, ipsas dare nec dimittere non possint personis religiosis. Mandantes vica
riis, baiulis, justiciis, juratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem 
nostram firmam habeant et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observan. 

Datum Ilerde V.º idus junii anno Domini M.° CC.º LXVI.º. 
Sig+num Jacobi Dei gratia regís Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis

pesullani. 
Testes sunt R. de Cardona, R. de Montechateno, G. Ortiz de ¾agra, Gaucerandus de Pinos, Ferricius de Li9ana. 
Sig + num Michaelis Violete, qui mandato domini Regís pro domino G. Dei gratia episcopo ilerdensi cancellario suo, 

hec scripsit die et anno prefixis. 
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LAMINA 1